Справа № 746/546/25
2-о/746/2/26

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

"18" лютого 2026 р. 

Срібнянський районний суд Чернігівської області в складі:

головуючого - судді Нагорної Н.Г.,
присяжних: Бенько Т.М., Опришко А.М.,

при секретарі судового засідання Сакун Н.П.,

за участі:
заявника ОСОБА_1 ,
представника заінтересованої особи - Служби у справах дітей Срібнянської селищної ради Чернігівської області, як органу опіки і піклування, - начальника Служби
Соловей С.І.,
заінтересованої особи - ОСОБА_2 ,

розглянувши у закритому судовому засіданні в приміщенні Срібнянського районного суду Чернігівської області в порядку окремого провадження справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи: Служба у справах дітей Срібнянської селищної ради Чернігівської області, як орган опіки і піклування, ОСОБА_2 , про усиновлення та внесення змін до актового запису про народження дітей,

ВСТАНОВИВ:

ОСОБА_1 звернувся до суду із заявою про усиновлення та внесення змін до актового запису про народження дітей, заінтересовані особи: Служба у справах дітей Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області як орган опіки і піклування, ОСОБА_2 , в якій просив визнати його усиновителем неповнолітніх: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , змінити їх по батькові з « ОСОБА_8 », « ОСОБА_9 » на « ОСОБА_10 », « ОСОБА_11 » та прізвища з « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_13 », ім`я дитини, дату народження та місце народження залишити без змін. 

Також просив внести зміни: в актовий запис про народження ОСОБА_3 від 26 лютого 2008 року № 08, складений виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, вказавши в графі «Прізвище» - « ОСОБА_13 », в графі «по батькові» - « ОСОБА_11 », а в графі «батько» - « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянин України»; в актовий запис про народження ОСОБА_4 від 11 лютого 2009 року № 08, складений виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, вказавши в графі «Прізвище» - « ОСОБА_13 », в графі «по батькові» - « ОСОБА_10 », а в графі «батько» - « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянин України»; в актовий запис про народження ОСОБА_5 від 15 вересня 2011 року № 43, складений виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, вказавши в графі «Прізвище» - « ОСОБА_13 », в графі «по батькові» - « ОСОБА_11 », а в графі «батько» - « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянин України»; в актовий запис про народження ОСОБА_6 від 16 липня 2009 року № 34, складений виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, вказавши в графі «Прізвище» - « ОСОБА_13 », в графі «по батькові» - « ОСОБА_10 », а в графі «батько» - « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянин України»; в актовий запис про народження ОСОБА_7 від 22 грудня 2017 року № 517, складений Прилуцьким міськрайонним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Чернігівській області, вказавши в графі «Прізвище» - « ОСОБА_13 », в графі «по батькові» - « ОСОБА_10 », а в графі «батько» - « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , громадянин України».

На обґрунтування поданої заяви ОСОБА_1 вказав, що із 14 серпня 2021 року перебуває у шлюбі з ОСОБА_2 , матір`ю ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 . У шлюбі у них народилась дитина - син ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . Його дружина має малолітніх дітей від іншого чоловіка: ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , а також неповнолітніх: ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . Діти його дружини ОСОБА_2 проживають разом з ними однією сім`єю.

Мати дітей не заперечує проти усиновлення своїх дітей її чоловіком, надала відповідну згоду у встановленому законом порядку.

Рішенням Чуднівського районного суду Житомирської області від 25 липня 2025 року ОСОБА_15 позбавлений батьківських прав відносно дітей: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 .

Заявник вказує, що діти сприймають його як рідного батька, не заперечують проти усиновлення. Заявник працює, має стабільний дохід, за місцем проживання характеризується позитивно. Він виховує дітей, яких бажає усиновити, матеріально їх утримує, любить їх як власних дітей, діти вважають його своїм батьком, між ними склалися теплі сімейні стосунки, а тому вважає, що усиновлення ним малолітніх ОСОБА_6 , ОСОБА_7 та неповнолітніх ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 відповідатиме інтересам дітей.

Ухвалою Срібнянського районного суду Чернігівської області від 20 листопада 2025 року відкрито провадження у цій справі, розгляд справи постановлено здійснювати у порядку окремого провадження у складі одного судді і двох присяжних, справу призначено до судового розгляду на 10 грудня 2025 року о 14 год. 30 хв.

Протоколом попереднього відбору присяжних від 20 листопада 2025 року попередньо відібрані присяжні Бенько Т.М. та Мусієнко Ю.В.

Заявник ОСОБА_1 та заінтересована особа ОСОБА_2 в судовому засіданні заяву підтримали в повному обсязі, з підстав, викладених у поданій заяві.

Малолітні ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , та неповнолітні ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , щодо яких вирішувалось питання про усиновлення, в судовому засіданні надали пояснення, проти усиновлення не заперечували. Діти розуміють, що ОСОБА_1 не є їх біологічним батьком, однак сприймають його як батька. Всі діти стверджували в судовому засіданні, що у них склались прекрасні стосунки зі ОСОБА_1 саме як з батьком.

Представник зацікавленої особи - Служби у справах дітей Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області - Соловей С.І., висновок про доцільність усиновлення малолітніх ОСОБА_6 , ОСОБА_7 та неповнолітніх ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 заявником та заяву ОСОБА_1 про усиновлення підтримала, просила ухвалити рішення про задоволення заяви ОСОБА_1 , вважаючи, що усиновлення буде відповідати найкращим інтересам дітей.

Свідки ОСОБА_16 та ОСОБА_17 , попереджені про кримінальну відповідальність, показали, що є сусідами заявника та заінтересованої особи ОСОБА_2 , знають сім`ю ОСОБА_1 та ОСОБА_2 тривалий час, близько спілкуються з цією сім`єю. Вказують, що ОСОБА_10 забезпечує сім`ю, а ОСОБА_18 займається домашнім господарством та доглядає за дітьми. Стверджують, що у цій сім`ї панує мир, злагода та взаєморозуміння. Діти, щодо яких вирішується питання про усиновлення: ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , сприймають ОСОБА_1 як батька, хоча і розуміють, що він не є їх біологічним батьком, ставляться до нього з теплом і повагою. ОСОБА_1 , у свою чергу, ставиться до них, як до власних дітей, кожну вільну хвилину приділяє дітям, допомагає з навчанням, організовує відпочинок з дітьми. 

Дослідивши повно та всебічно обставини справи в їх сукупності, вислухавши пояснення учасників справи, оцінивши зібрані у справі докази, виходячи зі свого внутрішнього переконання, суд дійшов висновку, що заява підлягає задоволенню з таких підстав.

Судом встановлені такі факти та відповідні їм правовідносини.

Згідно із паспортними даними заявник ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 .

Відповідно до свідоцтва про шлюб Серії НОМЕР_1 14 серпня 2021 року між ОСОБА_1 та ОСОБА_2 Срібнянським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Північно-Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Суми) зареєстровано шлюб, після реєстрації шлюбу прізвище чоловіка - « ОСОБА_13 », дружини - « ОСОБА_12 ».

Згідно з висновком про стан здоров`я особи від 19 вересня 2025 року № 1103, виданого Комунальним некомерційним підприємством «Срібнянська центральна лікарня» Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області, ОСОБА_1 може бути усиновлювачем. Психіатром відхилень не виявлено, на обліку у нарколога не перебуває.

Відповідно до Витягу з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявність судимості» ФОВМ-004510411, виданого Департаментом інформатизації Міністерства внутрішніх справ України для здійснення усиновлення, встановлення опіки (піклування), створення прийомної сім`ї або дитячого будинку сімейного типу, дійсного до 19 жовтня 2025 року, громадянин України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , уродженець Україна, Срібне на території України, станом на 24 серпня 2025 року, до кримінальної відповідальності не притягнутий, у розшуку не перебуває.

Згідно з витягом з реєстру територіальної громади від 09 липня 2024 року № 2024/008120368 ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 . 

Відповідно до витягу з реєстру територіальної громади від 09 липня 2024 року № 2024/008120953 ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_7 (дружина) зареєстрована за адресою: АДРЕСА_2 , разом з нею зареєстровані ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (син дружини), ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 (дочка дружини), ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (син дружини), ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (дочка дружини), ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 (син дружини).

Житловим будинком за адресою: АДРЕСА_2 , в якому фактично проживає заявник з дружиною і дітьми, вони користуються на праві оренди, мають намір придбати його у власність. 

Згідно з характеристикою від 18 вересня 2025 року, виданою Центром надання адміністративних послуг Срібнянської селищної ради, ОСОБА_1 за місцем реєстрації характеризується позитивно, конфліктів із сусідами не виникало, приймає участь в суспільному житті села, за час проживання заяв чи скарг стосовно його поведінки до Срібнянської селищної ради не надходило, компроментуючими матеріалами щодо цієї особи селищна рада не володіє.

Згідно з характеристикою, виданою ТОВ «КП Логістик», місце знаходження: 81110, Львівська область, Львівський район, село Зимна Вода, вул. Галицька бічна, 1, ОСОБА_1 працював у вказаному товаристві на посаді водія автотранспортних засобів із 07 листопада 2024 року. За час роботи зарекомендував себе як відповідальний та дисциплінований працівник, який може проявити ініціативу і прийняти правильне рішення в питаннях, що стосуються його професійної діяльності та знаходяться в межах його компетенції. В роботі проявив себе як кваліфікований, відповідальний та вимогливий працівник. Взаємовідносини з колективом склалися хороші, підтримував співробітників у складний період, при цьому дотримувався корпоративних правил та норм.

Згідно з довідкою командира (керівника) військової частини НОМЕР_2 від 13 листопада 2025 року № 184 солдат ОСОБА_1 перебував на військовій службі за призовом під час мобілізації у військової частини НОМЕР_2 з 04 березня 2025 року до 19 травня 2025 року, а з 20 травня 2025 року по теперішній час перебуває на військовій службі у цій же частині за контрактом.

Зі службової характеристики від 18 листопада 2025 року, виданої командиром військової частини НОМЕР_2 , вбачається, що за час проходження служби на займаній посаді солдат ОСОБА_1 характеризується позитивно. 

Із довідки про доходи від 18 грудня 2025 року № 223, виданої військовою частиною НОМЕР_2 , вбачається, що за період із квітня 2025 року до грудня 2025 року дохід ОСОБА_1 становить 103 455,15 грн.

Згідно зі свідоцтвом про народження серії НОМЕР_3 , виданим виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, ОСОБА_3 народилась ІНФОРМАЦІЯ_8 , ії матір`ю є ОСОБА_2 , батьком - ОСОБА_15 .

Відповідно до свідоцтва про народження серії НОМЕР_4 , виданого виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_9 , його матір`ю є ОСОБА_2 , батьком - ОСОБА_15 .

Згідно зі свідоцтвом про народження серії НОМЕР_5 , виданим виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, ОСОБА_5 народилася ІНФОРМАЦІЯ_10 , її матір`ю є ОСОБА_2 , батьком - ОСОБА_15 .

Відповідно до свідоцтва про народження серії НОМЕР_6 , виданого виконкомом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, ОСОБА_6 народився ІНФОРМАЦІЯ_11 , його матір`ю є ОСОБА_2 , батьком - ОСОБА_15 .

Згідно зі свідоцтвом про народження серії НОМЕР_7 , виданим виконкомом Прилуцьким міськрайонним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Чернігівській області, ОСОБА_7 народився ІНФОРМАЦІЯ_12 , його матір`ю є ОСОБА_2 , батьком - ОСОБА_15 . 

Відповідно до рішення Чуднівського районного суду Житомирської області від 25 липня 2025 року (справа № 294/481/25, провадження №2/294/1185/25), позов ОСОБА_2 до ОСОБА_15 про позбавлення батьківських прав задоволено. Позбавлено ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , батьківських прав відносно неповнолітніх дітей: дочки ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , сина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , дочки ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , сина ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , сина ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .

До заяви про усиновлення також долучено: 
- висновок від 24 вересня 2025 року про стан здоров`я ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , наданий Комунальним некомерційним підприємством «Срібнянський цент первинної медико-санітарної допомоги» Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області, відповідно до якого ОСОБА_6 має інвалідність в зв`язку з вродженою вадою розвитку твердого і м`якого піднебіння. Інших відхилень у стані здоров`я малолітнього не встановлено;
- висновок від 24 вересня 2025 року про стан здоров`я ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , наданий Комунальним некомерційним підприємством «Срібнянський цент первинної медико-санітарної допомоги» Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області, відповідно до якого відхилень у стані здоров`я неповнолітньої не встановлено;
- висновок від 24 вересня 2025 року про стан здоров`я ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , наданий Комунальним некомерційним підприємством «Срібнянський цент первинної медико-санітарної допомоги» Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області, відповідно до якого відхилень у стані здоров`я малолітнього не встановлено;
- висновок від 24 вересня 2025 року про стан здоров`я ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , наданий Комунальним некомерційним підприємством «Срібнянський цент первинної медико-санітарної допомоги» Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області, відповідно до якого відхилень у стані здоров`я неповнолітнього не встановлено;
-- висновок від 24 вересня 2025 року про стан здоров`я ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , наданий Комунальним некомерційним підприємством «Срібнянський цент первинної медико-санітарної допомоги» Срібнянської селищної ради Прилуцького району Чернігівської області, відповідно до якого відхилень у стані здоров`я неповнолітньої не встановлено.

З акту обстеження матеріально-побутових умов від 13 жовтня 2025 року, складеного комісією у складі: начальника Служби у справах дітей Соловей С.І., головного спеціаліста Служби у справах дітей Фролковою О.В., Завідувача відділення соцпослуг Ювженко І.М., за результатами проведення обстеження умов проживання за адресою: АДРЕСА_2 слідує таке. 

За цією адресою проживають без реєстрації: ОСОБА_1 , 1986 року народження (заявник), ОСОБА_2 , 1989 року народження (дружина заявника), ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (донька дружини заявника), ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (син дружини заявника), ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (син дружини заявника), ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 (дочка дружини заявника), ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ( син дружини заявника) , ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_6 (спільний син подружжя). 

Умови проживання у вказаному будинку задовільні, стан житла відповідає санітарно-гігієнічним вимогам. Будинок складається з трьох кімнат, опалення пічне, будинок зі зручностями. У будинку чисто. В оселі достатня кількість меблів, в наявності побутова техніка. Родина має присадибне господарство, обробляє земельну ділянку. Діти забезпечені усім необхідним для навчання, виховання та розвитку, одягом та взуттям забезпечені згідно сезону.

Підсумовуючи, комісія зазначила в акті, що в сім`ї спостерігаються доброзичливі, довірливі та теплі взаємовідносини між усіма її членами. Батьки відповідально відносяться до виконання своїх обов`язків. По можливості всі члени родини беруть участь у спільних побутових справах, відпочинку та дозвіллі, що позитивно впливає на згуртованість сім`ї. ОСОБА_1 відноситься до дітей, як до своїх рідних.

У матеріалах справи також міститься заява ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , від 26 серпня 2025 року, посвідчена Приватним нотаріусом Прилуцького районного нотаріального округу Пушкарьовою-Гезердавою Н.О., зареєстрована у реєстрі за № 1840, у якій зазначено, що ОСОБА_2 дає свою згоду на усиновлення її чоловіком ОСОБА_1 її малолітніх дітей: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та неповнолітніх: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . При цьому в заяві ОСОБА_2 зазначила, що суть згоди на усиновлення, умови та наслідки її надання, право на відкликання згоди, передбачені статтею 232 СК України, нотаріусом їй роз`яснені, зміст заяви, правові наслідки їй повністю зрозумілі.

У заяві від 13 жовтня 2025 року, адресованій начальнику Служби у справах дітей, неповнолітній ОСОБА_4 зазначив, що надає згоду на те, щоб його усиновив його вітчим ОСОБА_1 , якого він вважає своїм батьком, який піклується про нього, утримує його та відноситься як до рідного сина.

У заяві від 13 жовтня 2025 року, адресованій начальнику Служби у справах дітей, неповнолітня ОСОБА_5 зазначила, що надає згоду на те, щоб її удочерив її вітчим ОСОБА_1 , якого вона вважає своїм батьком, який піклується про неї, утримує її та відноситься як до рідної доньки.

У заяві від 13 жовтня 2025 року, адресованій начальнику Служби у справах дітей, малолітній ОСОБА_6 зазначив, що надає згоду на те, щоб його усиновив його вітчим ОСОБА_1 , якого він вважає своїм батьком , який піклується про нього, утримує його та відноситься як до рідного сина.

У заяві від 13 жовтня 2025 року, адресованій начальнику Служби у справах дітей, неповнолітня ОСОБА_3 зазначила, що надає згоду на те, щоб її удочерив її вітчим ОСОБА_1 , якого вона вважає своїм батьком, який піклується про неї, утримує її та відноситься як до рідної доньки.

Згідно з висновком про доцільність усиновлення малолітніх ОСОБА_6 , ОСОБА_7 та неповнолітніх ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 громадянином ОСОБА_1 та відповідність усиновлення інтересам дітей від 28 жовтня 2025 року № 0.2-16/4963, наданим Срібнянською селищною радою (як органом опіки та піклування), Срібнянська селищна рада, як орган опіки та піклування, вважає усиновлення малолітніх ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 та неповнолітніх ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 громадянином ОСОБА_1 доцільним та таким, що відповідає інтересам дітей.

Частиною першою статті 207 СК України встановлено, що усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого статтею 282 цього Кодексу. Відповідно до частини першої статті 208 СК України усиновленою може бути дитина. Частиною першою статті 211 Сімейного Кодексу України передбачено, що усиновлювачем дитини може бути повнолітня дієздатна особа.

Згідно зі статтею 217 СК України усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків. Згода батьків на усиновлення дитини має бути безумовною. Угода про надання усиновлювачем плати за згоду на усиновлення дитини батькам, опікунам чи іншим особам, з якими вона проживає, є нікчемною. Письмова згода батьків на усиновлення засвідчується нотаріусом (частини перша, друга, п`ята статті 217 СК України).

У матеріалах справи наявна письмова згода матері ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 - ОСОБА_2 про згоду на усиновлення дітей, підпис матері посвідчено нотаріусом.

Водночас, відповідно до вимог статті 219 СК України - усиновлення дитини провадиться без згоди батьків, якщо вони: 1) невідомі; 2) визнані безвісно відсутніми; 3) визнані недієздатними; 4) позбавлені батьківських прав щодо дитини, яка усиновлюється; 5) протягом двох місяців після народження дитини не забрали її на виховання до себе в сім`ю та запис про них у Книзі реєстрації народжень вчинено відповідно до статті 135 цього Кодексу.

З матеріалів справи, зокрема з копії рішення Чуднівського районного суду Житомирської області від 25 липня 2025 року, вбачається, що ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , позбавлено батьківських прав відносно неповнолітніх дітей: дочки ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , синав ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , дочки ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , сина ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , сина ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . Рішення набрало законної сили 26 серпня 2025 року.

Статтею 218 СК України встановлено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити.

У матеріалах справи наявні заяви дітей: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , в яких вони висловили згоду на усиновлення їх ОСОБА_1 . 

Свою згоду на усиновлення їх ОСОБА_19 ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , а також малолітній ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , підтвердили в судовому засіданні.

Виходячи зі змісту статті 3 Конвенції ООН про права дитини, в усіх діях щодо дітей, незалежно від того, здійснюються вони державними чи приватними установами, що займаються питаннями соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється якнайкращому забезпеченню інтересів дитини. Забезпечення дитині такого захисту і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов`язки її батьків, опікунів чи інших осіб, які відповідають за неї за законом є обов`язком держави.

Згідно із частиною першою статті 223 СК України особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення.

При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини (стаття 224 СК України).

Згідно із частиною третьою статті 5 СК України держава забезпечує пріоритет сімейного виховання дитини.

Відповідно до частини другої статті 207 СК України усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільності та гармонійних умов її життя.

У пункті «а» статті 21 Конвенції ООН про права дитини, держави-учасниці, які визнають і/чи дозволяють існування системи усиновлення, забезпечують, щоб найкращі інтереси дитини враховувалися в першочерговому порядку, і вони забезпечують, щоб усиновлення дитини дозволяли лише компетентні власті, які визначають згідно з застосовуваними законом і процедурами та на підставі всієї інформації, що має відношення до справи і достовірна, що усиновлення допустимо з огляду на статус дитини щодо батьків, родичів і законних опікунів і що, якщо потрібно, зацікавлені особи дали свою усвідомлену згоду на усиновлення на підставі такої консультації, яка може бути необхідною.

Судом встановлено, що обставини, передбачені статтею 212 СК України, наявність яких виключала б для заявника можливість бути усиновлювачем - відсутні.

Суд, ухвалюючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, а саме: стан здоров`я та матеріальний стан особи, яка бажає усиновити дитину, умови проживання, ставлення до виховання дитини та стабільні, гармонійні умови для життя дитини; мотиви, на підставі яких заявник бажає усиновити дитину; відповідність особи, яка бажає усиновити дитину, а також те, як довго ця особа вже опікуються дитиною.

Суд впевнився у добровільності, щирості та серйозності намірів заявника щодо усиновлення з метою створення дійсної сім`ї і родинних стосунків з усиновленою дитиною.

Заявник обізнаний щодо стану здоров`я дитини, повністю усвідомлює всі наслідки усиновлення і з такими наслідками згоден.

За таких обставин суд вважає можливим і доцільним задовольнити заяву і оголосити заявника усиновлювачем неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та малолітніх: ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . Таке усиновлення повністю відповідає найкращим інтересам і правам дітей.

За змістом статті 229 СК України особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.

Статтею 233 СК України передбачено, що на підставі рішення суду про усиновлення в актовий запис про народження дитини або повнолітньої особи, складений органами державної реєстрації актів цивільного стану України, орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни і видає нове свідоцтво про народження з урахуванням цих змін. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, анулюється.

Відповідно до постанови Пленуму Верховного Суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав», ухвалюючи рішення згідно зі статтею 224 СК України, суд повинен обґрунтовувати задоволення чи відхилення заяви про усиновлення в разі її задоволення в резолютивній частині рішення необхідно навести відомості про заявника (заявників), повністю зазначивши його прізвище, ім`я, по батькові, день місяць і рік народження, а також його громадянство. За наявності клопотання заявників суд вирішує питання про зміну прізвища імені та по батькові, дати і місця народження відповідно до статей 229-231 СК України. При цьому слід мати на увазі, що зміни вносяться не до свідоцтва про народження, а до актового запису про народження дитини.

Неповнолітні ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , та малолітній ОСОБА_6 у заявах, поданих на ім`я начальника Служби у справах дітей, а також у судовому засіданні висловили згоду на внесення змін до актового запису та свідоцтва про їх народження в графі «по батькові», в графі «Батько» та в графі «прізвище». Також у судовому засіданні висловив згоду на внесення змін до актового запису та свідоцтва про їх народження в графі «по батькові», в графі «Батько» та в графі «прізвище» ОСОБА_7 . 

Крім того, для забезпечення таємниці усиновлення суд відповідно до вимог частини першої статті 228 СК України роз`яснює, що особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним.

Відповідно до статті 225 СК України усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.

Згідно із частиною другою статті 223 СК України заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.

Суд вважає за необхідне роз`яснити, якщо після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили батьки дитини відкликали свою згоду на її усиновлення, суд скасовує своє рішення і поновлює розгляд справи. У разі відкликання заяви про усиновлення після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили, суд скасовує своє рішення і залишає заяву без розгляду. Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду (частини п`ята, шоста статті 314 ЦПК України).

Відповідно до частини четвертої статті 314 ЦПК України судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника.

Керуючись Конвенцією ООН про права дитини, статтями 207, 208, 211, 217, 219, 223, 224, 226, 227, 228, 229, 233 СК України, статтями 2-7, 12, 13, 265-268, 314, 353 ЦПК України, суд 

УХВАЛИВ:

Заяву ОСОБА_1 , заінтересовані особи: Служба у справах дітей Срібнянської селищної ради Чернігівської області, як орган опіки і піклування, ОСОБА_2 , про усиновлення та внесення змін до актового запису про народження дітей - задовольнити.

Оголосити ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , усиновителем дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести в актовий запис від 26 лютого 2008 року № 08, складений виконавчим комітетом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, про народження ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , такі зміни:
- в графі «прізвище» змінити запис з « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_13 »;
- в графі «по батькові» змінити запис з « ОСОБА_9 » на « ОСОБА_11 »;
- в графі «відомості про батька» змінити запис з « ОСОБА_15 » на « ОСОБА_1 , громадянин України, ІНФОРМАЦІЯ_5 ».
Інші відомості залишити без змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України видати нове свідоцтво про народження ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , з урахуванням внесених змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести в актовий запис від 11 лютого 2009 року № 08, складений виконавчим комітетом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, про народження ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , наступні зміни:
- в графі «прізвище» змінити запис з « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_13 »;
- в графі «по батькові» змінити запис з « ОСОБА_8 » на « ОСОБА_10 »;
- в графі «відомості про батька» змінити запис з « ОСОБА_15 » на « ОСОБА_1 , громадянин України, ІНФОРМАЦІЯ_5 ».
Інші відомості залишити без змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України видати нове свідоцтво про народження ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , з урахуванням внесених змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести в актовий запис від 15 вересня 2011 року № 43, складений виконавчим комітетом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, про народження ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , наступні зміни:
- в графі «прізвище» змінити запис з « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_13 »;
- в графі «по батькові» змінити запис з « ОСОБА_9 » на « ОСОБА_11 »;
- в графі «відомості про батька» змінити запис з « ОСОБА_15 » на « ОСОБА_1 , громадянин України, ІНФОРМАЦІЯ_5 ».
Інші відомості залишити без змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України видати нове свідоцтво про народження ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , з урахуванням внесених змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести в актовий запис від 16 липня 2015 року № 34, складений виконавчим комітетом Березівської сільської ради Хустського району Закарпатської області, про народження ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , наступні зміни:
- в графі «прізвище» змінити запис з « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_13 »;
- в графі «по батькові» змінити запис з « ОСОБА_8 » на « ОСОБА_10 »;
- в графі «відомості про батька» змінити запис з « ОСОБА_15 » на « ОСОБА_1 , громадянин України, ІНФОРМАЦІЯ_5 ».
Інші відомості залишити без змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України видати нове свідоцтво про народження ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , з урахуванням внесених змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести в актовий запис від 22 грудня 2017 року № 517, складений Прилуцьким міськрайонним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Чернігівській області, про народження ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , наступні зміни:
- в графі «прізвище» змінити запис з « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_13 »;
- в графі «по батькові» змінити запис з « ОСОБА_8 » на « ОСОБА_10 »;
- в графі «відомості про батька» змінити запис з « ОСОБА_15 » на « ОСОБА_1 , громадянин України, ІНФОРМАЦІЯ_5 ».
Інші відомості залишити без змін.

Зобов`язати Срібнянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Прилуцькому районі Чернігівської області Сумського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України видати нове свідоцтво про народження ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , з урахуванням внесених змін.

Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.

У разі подання апеляційної скарги, рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів з дня його проголошення.

Учасник справи, якому повне рішення не було вручено у день його проголошення або складання, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.

Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску такого строку з поважних причин, крім випадків, зазначених у частині другій статті 358 ЦПК України.

Заявник - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_8 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 . 

Заінтересована особа - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_9 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_3 .

Заінтересована особа - Служба у справах дітей Срібнянської селищної ради Чернігівської області, як орган опіки та піклування, ЄДРПОУ - 43790818, знаходиться за адресою: 17300, Чернігівська область, Прилуцький район, селище Срібне, вул. Миру, 54.

Повний текст рішення виготовлено 27 лютого 2026 року.

Суддя Н.Г. Нагорна

Присяжні: Т.М. Бенько

А.М. Опришко